PROJETODE LEI CM Nº 032-03/2015

Denomina de Rua Darci Feldens uma

                                                                                 Rua Localizada no Bairro Carneiros.

LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado Estado do Rio
Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores  aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º É denominada de Rua Darci Feldens , a Rua F  localizada no
loteamento Saint Moritz I no Bairro Carneiros, nesta cidade, conforme identificado
no mapa que passa a integrar essa Lei.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves,  18 de Maio de 2015.

Sergio Miguel Rambo
Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

   Darci Feldens, filho de Frederico Edgar Feldens e Laurena Rosalina Bárbara
Sebastiani Feldens. Nasceu no dia dois de Outubro de mil novecentos e trinta e
nove (02//10/1939), na cidade de Lajeado. Estudou no Colégio São José, hoje
atual Escola Estadual Ensino Fundamental Presidente Castelo Branco. Casou-se
no dia nove de novembro de mil novecentos e sessenta e três (09/11/1963) em
Corvo (distrito de Estrela) com Weleda Noschang, natural deste distrito, hoje
conhecida como município de Colinas. Após o casamento Darci continuou
morando em Lajeado, onde sempre trabalhou na agricultura principalmente
com a criação de gado, produção leiteira a criação de suínos para abate. Depois
de muitos anos ele passou a criar peixes (carpas) em açudes em Novo Paraíso,
Estrela, onde tinha outra chácara. Darci e Weleda tiveram quatro filhos:
Laurena Cecília Feldens, Elisabete Margarida Feldens (hoje com sobrenome
Griebeler), Edgar Romualdo Feldens e Maria Júlia Feldens.

Darci Feldens faleceu em 03/07/2001, vítima de câncer nas cordas vocais
(garganta).

Sergio Miguel Rambo
Vereador

DECLARAÇÃO

       A Associação de Moradores do Bairro Carneiros através de seu  Presidente , Sr.
Ricardo Ewald, declara para devidos fins que a Associação de Moradores é favorável
a denominação de ¨DARCI FELDENS¨ para a Rua F localizada no Bairro Carneiros.

Ricardo Ewald
Presidente da Associação de Moradores

do Bairro Carneiros
Contato: (51) 96239023